
MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI

(Città Metropolitana di Messina)

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Reg. Del. N. 432 del 01-12-2022

Oggetto: Approvazione documento sulla partecipazione anno 2022.

L’Anno  duemilaventidue addì  uno del mese di dicembre alle ore 14:00, nella sala delle

adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con

l’intervento dei Signori:

Sindaco  Carmelo Gianluca Bonsignore Presente

Assessore  Daniele Greco Presente

Assessore  Gaetano Crisà Presente

Assessore  Rosalia Eliana Raffa Presente

Assessore  Giovanni Di Santo Assente

Assessore  Salvatore Sidoti
Presente in

videoconferenza

Presiede il Sindaco, ed assiste il Segretario Generale  Pietro Manganaro;

Il Sindaco constatato quindi che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto;

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, N.

142 recepito dalla L.R. N. 48/91, come modificato dall’art. 12 della L.R. N. 30/2000;

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto l’Ordinamento degli EE.LL., vigente in Sicilia;

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA

la proposta di deliberazione riguardante:

"Approvazione documento sulla partecipazione anno 2022.”

nel testo allegato alla presente deliberazione e fatta propria.

Di seguito la G. M.

vista l’urgenza a provvedere;

con votazione unanime.

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

2



MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI

(Città Metropolitana di Messina)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA G.M.

WELFARE POLITICHE GIOVANILI E PARTECIPAZIONE CIVICA: Proposta di deliberazione di Giunta

Municipale N. 527 del 30-11-2022.

IL PROPONENTE

IL SINDACO/L’Assessore

( Bonsignore Carmelo Gianluca)

WELFARE POLITICHE GIOVANILI E

PARTECIPAZIONE CIVICA

Il Responsabile

( Nunziata Fiorello)

Oggetto: Approvazione documento sulla partecipazione anno 2022.

Premesso che:
-ai sensi dell’art. 6 – comma 1 della L.R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall’art.6 – comma 2, della L.R.
07.05.2015, n. 9, ai Comuni è "fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte

corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza

per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle

somme non utilizzate secondo tali modalità";

-l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con Circolare n.5 del 09.03.2017,  e n. 14 del 12/10/2018,

in materia di " Democrazia partecipata" ha emanato disposizioni per l’applicazione del citato art. 6 – comma

1, alla  luce delle modifiche intervenute con l’articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018 "

Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale" che ha aggiunto al

comma 1 dell’articolo 6 della l.r. n. 5/2014, in materia di democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter,

1-quater, rendendo obbligatoria, per i comuni che non si trovano in uno stato di dissesto dichiarato,

l’adozione di un regolamento comunale in materia;

Richiamato il regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali, di parte
corrente, con forme di democrazia partecipata approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del

28.12.2018;

Dato atto che:
-il citato regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre all’attenzione
dell’amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo delle suddette somme;

-nel Bilancio di Previsione del corrente anno è stata prevista la somma di € 6.000,00 da spendere come forme
di democrazia partecipata;

-nel rispetto di quanto sancito nel Regolamento comunale succitato, sono state avviate le procedure e, nei
termini previsti dagli avvisi sono pervenute n. 6 (sei) proposte progettuali;

- ai sensi dell’art. 2 del citato Regolamento i progetti proposti devono essere presentati, discussi e approvati

da un’assemblea pubblica;

3



Richiamato il verbale dell’Assemblea Cittadina del 14-10-2022 dal quale risultano approvati n° 4 progetti
come di seguito riportato:

Area tematica Progetto Spesa preventivata

Attività culturali, sportive e

ricreative

Completamento restauro costumi del

Senato pattese.

Ass.Italia nostra - Dott. Pipitò Angela
€ 2.910,00

Aree verdi e decoro urbano Pavimentazione dell’area adibita a parco

giochi con pavimento antitrauma. Parco

giochi sito nella frazione di Sorrentini –

Consulta terr. Sorrentini – Sig. Ceraolo

Tinuccia

€ 5.809,26

Aree verdi e decoro urbano

I racconti perduti delle fontane  -

Consulta terr. -Patti Marina Davide

Formica

€ 3.200,00

Aree verdi e decoro urbano Rinascita fontana piazza Sciacca -

Consulta terr. Centro urbano Coglitore

Gaetano

€ 3.500,00

Dato atto che le proposte pervenute, così come previsto dall’art. 7 del citato Regolamento, sono state
valutate dal  Gruppo di Lavoro organizzativo (GLO);

Richiamato il verbale del 31-10-2022 nel quale con il quale il GLO, ha deciso di ammettere a finanziamento
n° 2 progetti nel rispetto dei voti assegnati alle proposte progettuali dall’assemblea cittadina e, tenuto conto

della stima dei costi, ha deciso di destinare la quota di € 6.000,00 prioritariamente per la realizzazione del

progetto "I racconti perduti delle fontane -  presentato dalla Consulta terr. -Patti Marina per un importo di €

3.200,00- Area tematica "Aree verdi e decoro urbano" e utilizzare la somma residua di € 2.800,00 oltre

eventuali economie di appalto, per la realizzazione del progetto "Pavimentazione dell’area adibita a parco

giochi con pavimento antitrauma. Parco giochi sito nella frazione di Sorrentini" – Consulta terr. Sorrentini.

Area tematica "Aree verdi e decoro urbano";

Visto il documento sulla partecipazione All. A che allegato alla presente proposta ne forma parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento Comunale;

Visti:
- Il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15-03- 1963

n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

-Lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata e conseguentemente:

Di approvare il "Documento sulla partecipazione" – All. A, predisposto dal GLO, che allegato alla1.
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4



Dare atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 426 del 09-11-2022 è stato approvato il2.
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 e contestualmente sono state assegnate le risorse

all’area tecnica per la realizzazione dei progetti finanziati;

Di trasmettere copia della presente deliberazione per gli adempimenti di pertinenza al Responsabile3.
dell’Area Finanziaria ed all’Ufficio Pubblicazione on-line.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art.4.
12 – comma 2 della L. r. n. 44/91.

Il responsabile del procedimento

F.to  Nunziata Fiorello

Il Proponente
F.to  Bonsignore Carmelo Gianluca

(Atto originale firmato digitalmente)

5



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Sottoscritto Responsabile WELFARE POLITICHE GIOVANILI E PARTECIPAZIONE

CIVICA;

Visto l'art. 53 della legge n. 142/90 come recepito dalla legge Regionale 11/12/1991 n.48 e

successive modifiche ed integrazioni;

Verificata correttezza e completezza dell'istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarità Tecnica nella proposta in all'oggetto.

Patti, lì 30-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Nunziata Fiorello

(Parere originale firmato digitalmente)

6



Il presente verbale, dopo la lettura, sottoscrive per conferma

Il Sindaco
F.to  Carmelo Gianluca Bonsignore
(Atto originale firmato digitalmente)

L’assessore Anziano Il Segretario Generale
F.to  Daniele Greco F.to  Pietro Manganaro

(Atto originale firmato digitalmente) (Atto originale firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-12-2022.

7



 

 

All. A 

 
 

          MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI PATTI 

Città Metropolitana di Messina 

Settore VIII – Welfare, Politiche Giovanili e Partecipazione Civica 

 

 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
 

Anno 2022 

 

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 

 

 

Area tematica Progetto Spesa 

preventivata 

Spesa 

finanziata 

Prot. n. 44566 del 

30/09/2022 

Attività culturali, 

sportive e ricreative 

 

Completamento restauro 

costumi del Senato pattese. 

Ass.Italia nostra - Dott. Pipitò 

Angela 

€ 2.910,00 
Progetto non 

finanziato 

Prot.n. 45855 del 

12/10/2022 

Aree verdi e decoro 

urbano 

 

 

Pavimentazione dell’area adibita 
a parco giochi con pavimento 

antitrauma. Parco giochi sito 

nella frazione di Sorrentini – 

Consulta terr. Sorrentini – Sig. 

Ceraolo Tinuccia  

€ 5.809,26 

Progetto 

finanziato  in 

parte 

Prot. n.46057 del 

14/10/2022 

Aree verdi e decoro 

urbano 

 

I racconti perduti delle fontane  -             

Consulta terr. -Patti Marina 

Davide Formica € 3.200,00 
Progetto 

finanziato 

Prot. n.46080 del 

14/10/2022 

Aree verdi e decoro 

urbano 

 

 

Rinascita fontana piazza Sciacca 

-  Consulta terr. Centro urbano 

Coglitore Gaetano 

  

€ 3.500,00 

Progetto non 

finanziato 

 


